
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 17 de junho de 2021 Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 078-2021

• EXTRATO DO CONTRATO 096-2021

• PUBLICAÇÃO - TÍTULOS DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO

• DECRETO FINANCEIRO Nº 13

• DECRETO FINANCEIRO Nº 14

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico, Comissão de Licitação e Controle Interno, preenchidos os requisitos legais e 
observado que todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 
0116/2021 foram alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, 
RATIFICOU e HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o 
nº 078/2021, determinando a celebração de contrato em favor de ROBSON CESAR 
GONÇALVES RIBEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.664.280/0001-44, para que 
produza os efeitos legais pertinentes. Uauá, 06 de maio de 2021. Marcos Henrique Lobo 
Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5830BBA08202B4BBA2E703DD530E3979

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico, Comissão de Licitação e Controle Interno, preenchidos os requisitos legais e 
observado que todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 
0116/2021 foram alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, 
RATIFICOU e HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o 
nº 078/2021, determinando a celebração de contrato em favor de ROBSON CESAR 
GONÇALVES RIBEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.664.280/0001-44, para que 
produza os efeitos legais pertinentes. Uauá, 06 de maio de 2021. Marcos Henrique Lobo 
Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0990D5658F8FF0A8B5A8C34DEAB74662

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

ENGENHARIA
(74) 9 9964-1893

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO:

PROPRIEDADE:

MUNICÍPIO-UF:

ENDEREÇO:

MARDONIO CORDEIRO DE SOUZA

TERRENO

Uauá-Bahía

RUA INDEPENDÊNCIA, S/N, CENTRO

DISTRITO: ZONA URBANA

ÁREA (M2): 175,84

PERÍMETRO (m): 68,69.

Limites e Confrontações:
> Frente:

> Direita:

> Esquerda:
> Fundo:

RUA DA INDEPENDÊNCIA;

HELSON LOIOLA DE ANDRADE;

MARDONIO CORDEIRO DE SOUZA;

HELSON LOIOLA DE ANDRADE.

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice POl, georreferenciado no Sistema

Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-45“W, de coordenadas N 8.912.292,795m e E

447.451,640m, de Latitude 9*50'22,282" Sul e Longitude 39"28’45,253" Oeste; deste segue

confrontando com a propriedade de HELSON LOIOLA DE ANDRADE, com azimute de 95“01'27"

por uma distância de 6,50m até o vértice P02, de coordenadas N 8.912.292,225m e E

447.458,118m; deste segue confrontando com a propriedade de MARDONIO CORDEIRO DE

SOUZA, com azimute de 192“10‘27" por uma distância de 28,35m até o vértice P03, de

coordenadas N 8.912.264,511m e E 447.452,139ni; deste segue confrontando com a

propriedade de RUA DA INDEPENDENCIA, com azimute de 280°06'55" por uma distância de

6,08m até o vértice P04, de coordenadas N 8.912.265,579m e E 447.446,154m; deste segue

confrontando com a propriedade de HELSON LOIOLA DE ANDRADE, com azimute 11“23'46"

por uma distância de 27,76m até o vértice POl, ponto inicial da descrição deste perímetro de

68,69 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico

Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano

Central n^ 45 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e

perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Uauá, 04/12/2020. sisaque do Va/e F. Silva
Civil

Cf EAN° 271674499■e

■Z
ISAQUE>0

CREA n9 271674499-8
ALE FERREIRA SILVAMARDONIO CORDEIRO DE SOUZA

CPF: 321.780.328-00

Praça 31 de Março, 507 I Centro I Uauá I BA I CEP 48950-0001 (74) 3673 18041
Isaque do Vale - Engenheiro Qvit
(74) 9 9964 1893
isaque790|g)gmail.com

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

ENGENHARIA
(74) 9 9964-1893

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO:

PROPRIEDADE:

MUNICfPIO-UF:

ENDEREÇO;

DISTRITO: ZONA URBANA

ÁREA (M2): 93,89

PERÍMETRO (m): 43,30

MARDONIO CORDEIRO DE SOUZA

TERRENO

Uauá-Bahía

RUA INDEPENDÊNCIA, S/N“, CENTRO

Limites e Confrontações:
> Frente:

> Direita:

> Esquerda:
> Fundo:

RUA DA INDEPENDÊNCIA;

RUA ULISSES GUIMARÃES;

ANA RODRIGUES DOS SANTOS;
ELAINE RIBEIRO DA SILVA.

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice POl, georreferenciado no Sistema

Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-45'*W, de coordenadas N 8.912.268,627m e

E 447.508,922m, e de Latitude 9“50'23,072" Sul e Longitude 45“28'43,373" Oeste ; deste

segue confrontando com a propriedade de ELAINE RIBEIRO DA SILVA, com azimute de

101“16'53" por uma distância de 6,00m até o vértice P02, de coordenadas N

8.912.267,453m e E 447.514,807m; deste segue confrontando com a propriedade de ANA

RODRIGUES DOS SANTOS, com azimute de 192'’17'35" por uma distância de 15,65m até o

vértice P03, de coordenadas N 8.912.252,163m e E 447.511,475m; deste segue

confrontando com a propriedade de RUA DA INDEPENDENCIA, com azimute de 281*18'36"

por uma distância de 6,00m até o vértice P04, de coordenadas N 8.912^53,340m e E

447.505,590m; deste segue confrontando com a propriedade de RUA ULISSES GUIMARÃES,

com azimute 12*’17'46" por uma distância de 15,65m até o vértice POl, ponto inicial da

descrição deste perímetro de 43,30 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico

Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano

Central n- 39 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área

e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

^que do Vaie F. Silva
Engenheiro Civil
REA^E 271674499-8

Uauá, 05/12/2020.

A

ISAQUE DO VALE FERREIRA SILVA

CREA ns 271674499-8

MARDONIO CORDEIRO DE SOUZA

CPF: 321.780328-00

Praça 31 de Março, 5071 Centro I Uauá i BA I CEP 48950-0001 (74) 3673 1804 I
Isaque do Vale - Engenheiro Civil
(74) 9 9964 1893
isaque790@gmail.com

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B265FBD30FC1FA931D3163E3A28E306

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 548.500,00

(Quinhentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais ),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 13 DE 03 DE MAIO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 625 de 11 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 548.500,00 
(Quinhentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0707 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 60.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 32.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

Total por Ação: 136.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 136.000,00

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Página: 1 de 52918128

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

684F08C85601AF08A4E259BD4A649623

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

2.203 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 380.500,00

1313 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CAD. ÚNICO

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total Suplementado: 548.500,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

Página: 2 de 52918128

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

684F08C85601AF08A4E259BD4A649623

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0505 - CONTROLADORIA GERAL INTERNA

2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL INTERNA

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0707 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.    - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.000,00

0808 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

0909 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.109 - EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página: 3 de 52918128

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

684F08C85601AF08A4E259BD4A649623

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.001 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CAPS

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 245.000,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 380.500,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CAD. ÚNICO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.085 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

Total Anulado: 548.500,00

Página: 4 de 52918128

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

684F08C85601AF08A4E259BD4A649623

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2021.

ARILSON SANTOS ALMEIDA
Sec. de Finanças 

CPF       : 414.048.745-34

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 5 de 52918128

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

684F08C85601AF08A4E259BD4A649623

quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 289.806.465-34

DECRETO nº 14 DE 03 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de nº 
621 de 22 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.174 de 15 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

0404 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 1.200,00 0,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 0,00 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.200,00 1.200,00

0505 - CONTROLADORIA GERAL INTERNA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL INTERNA

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 1.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00 1.500,00

0707 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 50.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 8.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.500,00 0,00

3.3.90.48.00 / 0100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 500,00

Página: 1 de 4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 65.500,00 65.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.500,00 65.500,00

0808 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 1.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

0909 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

1010 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 7101 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

Página: 2 de 4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.203 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00 35.000,00

1313 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 8.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 8.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

Total Geral: 158.200,00 158.200,00

Página: 3 de 4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56



quinta-feira, 17 de junho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01476 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  03 de maio de 2021.

ARILSON SANTOS ALMEIDA
Sec. de Finanças 

CPF       : 414.048.745-34

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 4 de 4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC1C548C5ECD0566AE92EE425323FF56


		2021-06-17T15:18:29-0300




